
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 2 REG. GEN. DEL 10-01-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO N. 1
DEL 10-01-2023

Oggetto:

INCREMENTO DELLA DOTAZIONE DEL FONDO DI SOLIDARIETA'
COMUNALE - POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI
PROFESSIONALI ALLA DOTT.SSA LA ROSA SIMONA CON SEDE A
CACCAMO (PA) PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI
ASSISTENTE SOCIALE PRESSO QUESTO COMUNE

CIG: ZCB396EE9E

Il Resp.le Settore Amm.vo

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del
procedimento Orazio Pizzolanti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a firma del
responsabile del 2° Settore - Economico Finanziario;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2017/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE. LL.;

Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento Orazio
Pizzolanti, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la
narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Resp.le Settore Amm.vo

Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO

Che l’affidamento dell’incarico di assistente sociale per questo Comune è stato assolto, sino al
31.12.2021, da parte dell’Unione dei Comuni Val d’Himera, di cui questo Ente fa parte;

Considerato che dal 01.01.2022 l’Unione dei Comuni non ha proceduto ad affidare alcun incarico
di assistente sociale per i comuni associati e che, pertanto, occorre provvedere con estrema
urgenza;

Che per il motivo sopra esposto, ed al fine di avere la figura specifica per questo Comune, si è
proceduto con propria determinazione n. 228 del 11.11.2022 alla proroga dell’incarico di
Assistente Sociale alla Dott.ssa La Rosa Simona;

Considerato che alla data odierna L’Unione dei Comuni Val d’Himera non ha proceduto ad affidare
l’incarico di cui sopra ai propri associati;

Considerato che con determinazione n. 300 del 27.12.2022 è stato assunto impegno di spesa
dell’importo complessivo di € 19690,08 inerente la quota parte del fondo di solidarietà comunale,
relativa all’anno 2022, per il potenziamento dei servizi sociali di questo Comune, sul cod. bil.
12.04-1.03.02.99.999 – Cap. PEG 1441.0 dell’esercizio 2022;

Che dell’importo impegnato con la superiore determinazione, è stata destinata la somma di €
3168,00 per l’attività del servizio sociale professionale mediante l’aumento del numero delle ore di
servizio del personale a tempo parziale e determinato al fine di assicurare una maggiore presenza
e, pertanto, maggiore possibilità di ascolto e di risposta alle problematiche della comunità
valledolmese;

Che l’incremento del numero delle ore di servizio di cui sopra è da intendere con decorrenza dal
27.12.2022, per n. 4 ore settimanali e per la durata di sei mesi e, quindi, sino al 27.06.2023;

Oggetto:

INCREMENTO DELLA DOTAZIONE DEL FONDO DI SOLIDARIETA'
COMUNALE - POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI
PROFESSIONALI ALLA DOTT.SSA LA ROSA SIMONA CON SEDE A
CACCAMO (PA) PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI
ASSISTENTE SOCIALE PRESSO QUESTO COMUNE

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Preliminare n. 1 del 10-01-2023



Che la figura dell’Assistente Sociale è di estrema necessità per le problematiche sociali presenti in
questo Comune:

CONSIDERATO che si rende necessario dare esecuzione a quanto sopra specificato;
CONSIDERATO che la Dott.ssa La Rosa Simona ha sinora svolto l’attività di assistente sociale presso
l’Unione dei Comuni e presso questo Ente, dimostrando alta professionalità e serietà nello
svolgimento del proprio operato;
CONSIDERATO che sono in essere procedure sensibili di vario genere che non possono essere
sospese e che, pertanto, necessita provvedere seguire per il buon esito;

CHE la professionista sopra citata ha manifestato propria disponibilità ad aumentare le ore di
rapporto professionale intrattenuto con questo Comune, stante la gravità di alcune pratiche da
esperire, agli stessi patti e condizioni di quello precedentemente stipulato;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come
modificato dall’art.6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n.23,
l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione Siciliana";
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull’ordinamento degli enti locali";
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 65 del 23 giugno 2009;
CHE con Legge n. 197 del 29.12.2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione è
stato differito al 30.04.2023;
VISTO il D.U.P. 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 38 del 28.07.2022,
immediatamente esecutiva;
VISTO il Bilancio di previsione approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 39 del 28.07.2022,
immediatamente esecutiva;
VISTA la delibera di C.C. n. 40 del 28.07.2022 sulla salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di
bilancio per l’esercizio 2022/2024;
VISTA la delibera di C.C. n. 55 del 03.11.2022 con la quale sono state approvate le variazioni al bilancio
2022/2024, ai sensi dell'art. 175 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, immediatamente esecutivo;
VISTA la delibera di C.C. n. 62 del 30.11.2022 con la quale sono state approvate ulteriori variazioni al
bilancio 2022/2024, salvaguardia ed equilibri di bilancio 2022/2024, assestamento generale ai sensi dell’art.
193 e 175 c/8 del D.Lgs n. 267/2000, immediatamente esecutivo;
CONSIDERATO che è stato richiesto e rilasciato dall’AVCP il relativo codice CIG allegato al presente atto;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 6 del 16 maggio 2008;
VISTO lo Statuto comunale vigente;

DETERMINA

Incrementare il numero delle ore di servizio del personale a tempo parziale e determinato di
Assistente Sociale, in favore della Dott.ssa LA ROSA SIMONA, nata a Caccamo (PA) il 17.01.1983 ed
ivi residente in Via San Vito n. 13 – C.F. LRSSMN83A57B315T, al fine di assicurare una maggiore

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



presenza e, pertanto, maggiore possibilità di ascolto e di risposta alle problematiche della
comunità valledolmese;
Dare atto che l’incremento del numero delle ore di servizio di cui sopra è da intendere con
decorrenza dal 27.12.2022, per n. 4 ore settimanali e per la durata di sei mesi e, quindi, sino al
27.06.2023;
Sub-Impegnare la somma di € 3168,00 IVA ed oneri compresi, sul cod. bil. 12.04-1.03.02.99.999 –
Cap. PEG 1441.0 dell’esercizio 2022, come da impegno complessivo assunto con la determina n.
300 del 27.12.2022;
Dare atto che restano confermati i patti e le condizioni previsti in quello effettuato
precedentemente con l’Unione dei Comuni e con questo Comune;
Trasmettere copia della presente determinazione alla Giunta Comunale per il tramite del
Segretario Comunale ed al Responsabile del Servizio finanziario, per gli adempimenti di
competenza.
Procedere alla liquidazione con separato atto gestionale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


